Municipio: Porto Velho
Estado de Rondonia
Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes ()

Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria
Receita de Contribuigbes

Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receita de Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes

Receitas de Capital (Il)

Operacgdes de Crédito

Alienagéo de Bens

Amortizagdes de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (I + 1)
Operagoes de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operacgdes de Crédito Internas

Mobiliaria

Contratual

Operacgdes de Crédito Externas

Mobiliaria

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll + 1V)
Déficit (VI)

TOTAL (VIl) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro

Reabertura de Créditos Adicionais

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Previsao

Inicial

(a)
1.826.551.993,00
343.864.964,00
268.442.030,00
53.996.230,00

1.124.369.409,00
35.879.360,00
36.866.097,00
7.609.953,00

29.256.144,00

1.863.418.090,00

1.863.418.090,00

1.863.418.090,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao

Atualizada

(b)
2.049.585.716,70
400.590.120,39
268.442.030,00
116.405.054,12

1.940.034,25
1.220.968.808,57
41.239.669,37
150.387.597,40
7.609.953,00

142.746.707,50
30.936,90
2.199.973.314,10

2.199.973.314,10

2.199.973.314,10
1.041.562.830,67

1.041.562.830,67

Receitas
Realizadas

(c)
2.261.988.646,23
439.475.686,18
315.929.800,28
154.017.511,05

1.902.179,46
1.283.818.596,71
66.844.872,55
260.531.190,32
90.096.246,96
2.607.800,00
158.729.949,45
9.097.193,91
2.522.519.836,55

2.522.519.836,55

2.522.519.836,55
352.518.517,93

3562.518.517,93

Saldo

(d)=(c-b)
212.402.929,53
38.885.565,79
47.487.770,28
37.612.456,93

-37.854,79
62.849.788,14
25.605.203,18

110.143.592,92
82.486.293,96
2.607.800,00
15.983.241,95
9.066.257,01
322.546.522,45

322.546.522,45

322.546.522,45

R$ 1,00



Municipio: Porto Velho

Estado de Rondonia

Periodo: Exercicio de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (VIII)

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital (IX)

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

Reserva de Contingéncia (X)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizacao da Divida / Refinanciamento (XII)
Amortizacédo da Divida Interna

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

Amortizagédo da Divida Externa

Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIiI) = (XI + XII)
Superavit (XIV)

TOTAL (XV) = (XIII + XIV)

Reserva do RPPS (XVI)

Dotagao

Inicial

(e)
1.601.644.468,00
924.806.840,00
15.633.435,00
661.204.193,00
129.698.525,00
111.962.509,00
17.736.016,00
26.337.046,00
1.757.680.039,00

1.757.680.039,00

1.757.680.039,00
105.738.051,00

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dotagao
Atualizada
()
2.142.144.152,17
1.202.478.797,74
31.460.754,11
908.204.600,32
409.384.869,58
372.628.971,99
36.755.897,59
16,55
2.551.529.038,30

2.551.529.038,30

2.551.529.038,30
104.138.051,00

Despesas
Empenhadas

9
2.009.443.210,22
1.155.192.699,70
29.210.914,16
825.039.596,36
225.691.724,47
189.670.575,27

36.021.149,20

2.235.134.934,69

2.235.134.934,69
287.384.901,86
2.522.519.836,55

Despesas
Liquidadas

(h)
1.915.183.093,19
1.155.157.745,96
29.210.914,16
730.814.433,07
158.417.061,32
122.395.912,12

36.021.149,20

2.073.600.154,51

2.073.600.154,51

2.073.600.154,51

Despesas

Pagas

0]
1.912.657.808,98
1.155.124.039,60
27.778.544,54
729.755.224,84
156.301.319,32
120.978.680,22

35.322.639,10

2.068.959.128,30

2.068.959.128,30

2.068.959.128,30

Saldo da
Dotagao
(i)=(f-g)
132.700.941,95
47.286.098,04
2.249.839,95
83.165.003,96
183.693.145,11
182.958.396,72
734.748,39
16,55
316.394.103,61

316.394.103,61

29.009.201,75
104.138.051,00

R$ 1,00



Municipio: Porto Velho

Estado de Rondonia

Periodo: Exercicio de 2022
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes ()
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (Il)
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
TOTAL (1) = (1 + 1)

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

Despesas Correntes ()
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (Il)
Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida
TOTAL (1) = (1 + 1)

BALANGO ORGAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores Jo Exercicio Anterior

(a)

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

(b)
52.850.163,54
70.982,68
52.779.180,86
61.090.623,47
61.090.623,47

113.940.787,01

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores 1o Exercicio Anterior

(a)

(b)

1.887.325,15 29.154.449,13
- 390.467,50
1.887.325,15 28.763.981,63
266.270,14 3.192.697,03
266.270,14 3.192.697,03
2.153.595,29 32.347.146,16

FONTE: GOVBR - Execugao Orgamentaria e Contabilidade Publica, 14/Fev/2023, 12h e 48m.

Liquidados

(c)
29.339.662,25
39.882,14
29.299.780,11
39.894.512,76
39.894.512,76

69.234.175,01

Pagos

(c)
28.576.689,33
390.467,50
28.186.221,83
110.832,49
110.832,49

28.687.521,82

Pagos

(d)
29.324.741,86
39.882,14
29.284.859,72
39.438.606,53
39.438.606,53

68.763.348,39

Cancelados

(d)
2.081.798,37

2.081.798,37
3.218.734,68
3.218.734,68

5.300.533,05

Cancelados

(e)
23.510.501,29
31.100,54
23.479.400,75
21.196.110,71
21.196.110,71

44.706.612,00

Saldo

(e) = (a+b-c-d)
383.286,58

383.286,58
129.400,00
129.400,00

512.686,58

Saldo

(f) = (a+b-d-e)
14.920,39

14.920,39
455.906,23
455.906,23

470.826,62

R$ 1,00



