BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Munícipio: Porto Velho Estado de Rondonia Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
	(a)	(b)	(c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	1.826.551.993,00	2.049.585.716,70	2.261.988.646,23	212.402.929,53
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	343.864.964,00	400.590.120,39	439.475.686,18	38.885.565,79
Receita de Contribuições	268.442.030,00	268.442.030,00	315.929.800,28	47.487.770,28
Receita Patrimonial	53.996.230,00	116.405.054,12	154.017.511,05	37.612.456,93
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	-	1.940.034,25	1.902.179,46	-37.854,79
Transferências Correntes	1.124.369.409,00	1.220.968.808,57	1.283.818.596,71	62.849.788,14
Outras Receitas Correntes	35.879.360,00	41.239.669,37	66.844.872,55	25.605.203,18
Receitas de Capital (II)	36.866.097,00	150.387.597,40	260.531.190,32	110.143.592,92
Operações de Crédito	7.609.953,00	7.609.953,00	90.096.246,96	82.486.293,96
Alienação de Bens	-	-	2.607.800,00	2.607.800,00
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	29.256.144,00	142.746.707,50	158.729.949,45	15.983.241,95
Outras Receitas de Capital	-	30.936,90	9.097.193,91	9.066.257,01
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.863.418.090,00	2.199.973.314,10	2.522.519.836,55	322.546.522,45
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.863.418.090,00	2.199.973.314,10	2.522.519.836,55	322.546.522,45
Déficit (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.863.418.090,00	2.199.973.314,10	2.522.519.836,55	322.546.522,45
Saldos de Exercícios Anteriores	-	1.041.562.830,67	352.518.517,93	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	1.041.562.830,67	352.518.517,93	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

R\$ 1,00

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIOORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Munícipio: Porto Velho Estado de Rondonia Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)	(j)=(f-g)
Despesas Correntes (VIII)	1.601.644.468,00	2.142.144.152,17	2.009.443.210,22	1.915.183.093,19	1.912.657.808,98	132.700.941,95
Pessoal e Encargos Sociais	924.806.840,00	1.202.478.797,74	1.155.192.699,70	1.155.157.745,96	1.155.124.039,60	47.286.098,04
Juros e Encargos da Dívida	15.633.435,00	31.460.754,11	29.210.914,16	29.210.914,16	27.778.544,54	2.249.839,95
Outras Despesas Correntes	661.204.193,00	908.204.600,32	825.039.596,36	730.814.433,07	729.755.224,84	83.165.003,96
Despesas de Capital (IX)	129.698.525,00	409.384.869,58	225.691.724,47	158.417.061,32	156.301.319,32	183.693.145,11
Investimentos	111.962.509,00	372.628.971,99	189.670.575,27	122.395.912,12	120.978.680,22	182.958.396,72
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	17.736.016,00	36.755.897,59	36.021.149,20	36.021.149,20	35.322.639,10	734.748,39
Reserva de Contingência (X)	26.337.046,00	16,55	-	-	-	16,55
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	1.757.680.039,00	2.551.529.038,30	2.235.134.934,69	2.073.600.154,51	2.068.959.128,30	316.394.103,61
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	1.757.680.039,00	2.551.529.038,30	2.235.134.934,69	2.073.600.154,51	2.068.959.128,30	316.394.103,61
Superávit (XIV)	-	-	287.384.901,86	-	-	-
TOTAL(XV) = (XIII + XIV)	1.757.680.039,00	2.551.529.038,30	2.522.519.836,55	2.073.600.154,51	2.068.959.128,30	29.009.201,75
Reserva do RPPS (XVI)	105.738.051,00	104.138.051,00	-	-	-	104.138.051,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R\$ 1,00

Munícipio: Porto Velho Estado de Rondonia

Período: Exercício de 2022

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A	Insc	Inscritos				
PAGAR NÃO PROCESSADOS	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
FAGAR NAO FROCESSADOS	Anteriores	Anteriores do Exercício Anterior				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes (I)	-	52.850.163,54	29.339.662,25	29.324.741,86	23.510.501,29	14.920,39
Pessoal e Encargos Sociais	-	70.982,68	39.882,14	39.882,14	31.100,54	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	52.779.180,86	29.299.780,11	29.284.859,72	23.479.400,75	14.920,39
Despesas de Capital (II)	-	61.090.623,47	39.894.512,76	39.438.606,53	21.196.110,71	455.906,23
Investimentos	-	61.090.623,47	39.894.512,76	39.438.606,53	21.196.110,71	455.906,23
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	-	113.940.787,01	69.234.175,01	68.763.348,39	44.706.612,00	470.826,62

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A	Insc	critos			
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo
PAGAR PROCESSADOS	Anteriores	do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)	1.887.325,15	29.154.449,13	28.576.689,33	2.081.798,37	383.286,58
Pessoal e Encargos Sociais	-	390.467,50	390.467,50	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.887.325,15	28.763.981,63	28.186.221,83	2.081.798,37	383.286,58
Despesas de Capital (II)	266.270,14	3.192.697,03	110.832,49	3.218.734,68	129.400,00
Investimentos	266.270,14	3.192.697,03	110.832,49	3.218.734,68	129.400,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)	2.153.595,29	32.347.146,16	28.687.521,82	5.300.533,05	512.686,58

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 14/Fev/2023, 12h e 48m.